M. TVLLII CICERONIS  
DE  
FINIBVS BONORVM  
ET MALORVM  
AD  
B R V T V M  
LIBER V.

CUM audivissem Antiochum, Brute, ut solebat, cum M. Pisone, in eo gymnasio, quod Ptolomæum vocatur, unaque nobiscum Q. frater, & T. Pomponius, & L. Cicero, frater noster, cognatione patruelis, amore germanus; constituimus inter nos, ut ambulacionem postmeridianam conficeremus in Academia, maxime quod is locus ab omni turba id temporis vacuus esset. Itaque ad tempus ad Pisonem omnes: inde vario sermone sex illa a Dipylo stadia consecimus. Cum autem venissimus in Academiæ non sine causa nobilitata spatia, solitudo erat ea, quam vo-

2 lueramus. Tum Piso, Naturane nobis hoc, inquit, datum dicam, an errore quodam, ut, cum ea loca videamus, in quibus memoria dignos viros acceperimus multum esse versatos, magis moveamur, quam si quando eorum ipsorum aut facta audiamus, aut scriptum aliquod legamus? velut ego nunc moveror. Venit enim mihi Platonis in mentem, quem accepimus primum hic disputare solitum, cuius etiam illi hortuli propinqui non memoriam solum mihi afferunt, sed ipsius videntur in conspectu meo ponere. Hic Speusippus, hic Xenocrates, hic ejus auditor Ptolemo; cuius illa ipsa sessio fuit, quam videamus. Evidet etiam curiam nostram (Hostiliam dico, non hanc novam, quae mihi minor esse videtur, posteaquam est major) solebam intuens, Scipionem, Catonem, Lælium, nostrum vero in primis avum cogitare. Tanta vis admonitionis ineft in locis; ut non sine causa ex his memoriæ ducta sit disciplina.

3 Tum Quintus, Est plane, Piso, ut dicas, inquit. nam me ipsum huc modo venientem convertebat ad fere Coloneus ille locus, cuius incola Sophocles ob oculos verfabatur; quem scis quam admirer, quamque eo deleter. Me quidem ad altioremem memoriam Oe-

ipodis huc venientis, & illo mollissimo carmine, quænam essent ipsa hæc loca, requientis, species quædam commovit, inanis scilicet, sed commovit tamen. Tum Pomponius. At ego, quem vos, ut deditum Epicuro, infectari foletis, sum multum euidem cum Phædro, quem unice diligo, ut scitis, in Epicuri hortis, quos modo præteribamus : sed, veteris proverbii admonitu, vivorum me mini: nec tamen Epicuri licet oblivisci, si cupiam; cuius imaginem non modo in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis, & in annulis habent. Hic ego, Pomponius qui- 2 dem, inquam, noster jocari videtur, & for- 4 tasse suo jure. ita enim Athenis se colloca vit, ut sit pæne unus ex Atticis, & id etiam cognomen videatur habiturus. Ego autem tibi, Piso, assentior, usu hoc evenire, ut acrius aliquanto & attentius de claris viris, locorum admonitu, cogitemus. scis enim me quo- dam tempore Metapontum venisse tecum, nec ad hospitem ante divertisse, quam Pythagoræ ipsum illum locum, ubi vitam ediderat, sedemque viderim. Hoc autem tempore, et si multa in omni parte Athenarum sunt in ipsis locis indicia summorum virorum ; tamen ego illa moye or exedra, modo enim fuit Char-

360 DE FINIB. BONOR. ET MALOR.

madas, quem videre video, (est enim nota  
imago,) a se de que ipsa, tanti ingenii magni-  
tudine orbata, desiderari illam vocem puto.

5 Tum Piso, Quoniam igitur aliquid omnes,  
quid Lucius noster, inquit? an eum locum  
libenter invisit, ubi Demosthenes & Aeschi-  
nes inter se decertare soliti sunt? suo enim  
quisque studio maxime ducitur. Et ille, cum  
erubuisse, Noli, inquit, ex me quærere, qui  
in Phalericum etiam descenderim; quo in  
loco ad fluctum ajunt declamare solitum De-  
mosthenem, ut fremitum affueret voce  
vincere. Modo etiam paulum ad dextram de  
via declinavi, ut ad Periclis sepulcrum ac-  
cederem; quamquam id quidem infinitum est  
in hac urbe: quacunque enim ingredimur,  
in aliquam historiam vestigium ponimus.

6 Tum Piso, Atqui Cicero, inquit, ista stu-  
dia, si ad imitandos summos viros spectant,  
ingeniosorum sunt; fin tantummodo ad indi-  
cia veteris memoriæ cognoscenda, curioso-  
rum. Te autem hortamur omnes currentem  
quidem, ut spero, ut eos, quos novisse vis,  
etiam imitari velis. Hic ego, Etsi facit hic  
quidem, inquam, Piso, (ut vides) ea, quæ  
præcipis; tamen mihi grata est hortatio tua.  
Tum ille amicissime, ut solebat, Nos vero,

inquit, omnes omnia ad hujus adolescentiam conferamus, in primisque ut aliquid suorum studiorum philosophiae quoque impertiat, vel ut te imitetur, quem amat; vel ut illud ipsum, quod studet, facere possit ornatius. Sed utrum hortandus es nobis, Luci, inquit, an etiam tua sponte propensus es? mihi quidem Antiochum, quem audis, satis belle videris attendere. Tum ille timide, vel potius verecunde, Facio, inquit, equidem: sed audi fine modo de Charmada? rapior illuc. revocat autem Antiochus: nec est præterea, quem audiamus. Tum Piso, Etsi hoc, in- 3  
quit, fortasse non poterit sic abire, cum hic et  
adsit, (me autem dicebat,) tamen audebo te  
ab hac Academia nova ad veterem illam vo-  
care; in qua, ut dicere Antiochum audie-  
bas, non ii soli numerantur, qui Academicci  
vocantur, Speusippus, Xenocrates, Polemo,  
Crantor, ceterique, sed etiam Peripatetici  
veteres, quorum princeps Aristoteles, quem,  
excepto Platone, haud scio, an recte dixerim  
principem philosophorum. Ad eos igitur con-  
verte te, quæso: ex eorum enim scriptis &  
institutis cum omnis doctrina liberalis, om-  
nis historia, omnis sermo elegans sumi po-  
test, tum varietas est tanta artium, ut nemo

sine eo instrumento ad ullam rem illustrio-  
rem satis ornatus possit accedere. Ab his ora-  
tores, ab his imperatores, ac rerum publi-  
carum principes extiterunt: ut ad minora  
veniam, mathematici, poetæ, musici, medici  
denique ex hac, tanquam ex omnium ar-  
tium officina, profecti sunt. Ad quæ ego,  
Scis me, inquam, istud idem sentire, Piso:  
sed a te opportune facta mentio est. Studet  
enim meus audire Cicero, quænam sit istius  
veteris, quam commemoras, Academiæ de-  
finibus bonorum, Peripateticorumque senten-  
tia. Censemus autem te facillime id explana-  
re posse, quod & Staseam Neapolitanum mul-  
tos annos habueris apud te, & complures  
jam menses Athenis hæc ipsa te ex Antio-  
cho videmus exquirere. Et ille ridens, Age,  
age, inquit (satis enim scite me nostri sermo-  
nis principium esse voluisti) exponamus ado-  
lescenti, si qua forte possumus. Dat enim id  
nobis solitudo. quod si quis Deus diceret,  
nunquam putarem, me in Academia, tanquam  
philosophum, disputaturum, sed ne, dum huic  
obsequor, vobis molestus sim. Mihi, inquam,  
qui te id ipsum rogavi? Tum Quintus &  
Pomponius cum idem se velle dixissent, Piso  
exorsus est; cuius oratio, attende quæso, Bru-

te, satisne videatur Antiochi complexa esse sententiam; quam tibi, qui fratrem ejus Aristum frequenter audieris, maxime probatam existimo. Sic est igitur locutus.

Quantus ornatus in Peripateticorum disciplina fit, satis est a me, ut brevissime possum 9  
tui, paulo ante dictum. Sed est forma ejus disciplinæ, sicut fere ceterarum, triplex: una pars est naturæ; differendi altera; vivendi tertia. Natura sic ab iis investigata est, ut nulla pars cœlo, mari, terra, (ut poetice loquar,) prætermissa sit. Quin etiam, cum de rerum initiis, omniq[ue] mundo locuti essent, ut multa, non modo probabili argumentatione, sed etiam necessaria mathematicorum ratione concluderent; maximam materiam ex rebus per se investigatis ad rerum occultarum cognitionem attulerunt. Perfecutus est 10 Aristoteles animantium omnium ortus, vietus, figuras: Theophrastus autem stirpium naturas, omniumque fere rerum, quæ e terra gignerentur, causas atque rationes; qua ex cognitione facilior facta est investigatio rerum occultissimarum, differendique ab iisdem non dialectice solum, sed etiam oratorie præcepta sunt tradita; ab Aristoteleque principiis de singulis rebus in utramque partem

dicendi exercitatio est instituta, ut non contra omnia semper, sicut Arcefidas, diceret, & tamen, ut in omnibus rebus, quidquid ex utraque parte dici posset, expromeret. Cum autem <sup>11</sup> tertia pars bene vivendi præcepta quæreret, ea quoque est ab iisdem non solum ad privatæ vitæ rationem, sed etiam ad rerum-publicarum rectiōnem relata. Omnia fere civitatum, non Græciæ solum, sed etiam barbariæ, ab Aristotele, mores, instituta, disciplinas; a Theophrasto leges etiam cognovimus; cumque uterque eorum docuisset, quam in republica principem esse conveniret; pluribus præterea cum scripisset, qui esset optimus reipublicæ status; hoc amplius Theophrastus, quæ essent in republica inclinatio-nes rerum, & momenta temporum, quibus esset moderandum, utcunque res postularet. Vitæ autem degendæ ratio maxime quidem illis placuit quieta, in contemplatione & cognitione posita rerum; quæ quia deorum erat vitæ simillima, sapiente visa est dignissima. atque his de rebus & splendida est eorum & <sup>5</sup> illustris oratio. De summo autem bono, quia <sup>12</sup> duo genera librorum sunt, unum populariter scriptum, quod ἐξωτερικὸν appellabant; alterum limatus, quod in commentariis relique-

runt; non semper idem dicere videntur: nec  
in summa tamen ipsa aut varietas est ulla,  
apud hos quidem, quos nominavi, aut inter  
ipsoſ diffenſio. Sed cum beata vita quæratur,  
idque fit unum, quod philosophia ſpectare &  
ſequi debeat; fitne ea tota ſita in potestate  
ſapientis, an poſſit aut labefactari, aut eri-  
pi rebus adverſis, in eo nonnunquam variari  
inter eos & dubitari videtur; quod maxime  
efficit Theophrasti de beata vita liber, in  
quo multum admodum fortunæ datur: quod  
ſi ita ſe habeat, non poſſit beatam præſtare  
vitam ſapientia. Hæc mihi videtur delicatior,  
ut ita dicam, molliorque ratio, quam virtu-  
tis vis gravitasque poſtulat; quare teneamus  
**Aristotelem**, & ejus filium Nicomachum, cu-  
jus accurate scripti de moribus libri, dicun-  
tur illi quidem eſſe Aristotelis; ſed non vi-  
deo, cur non potuerit patri ſimilis eſſe filius.  
Theophrastum tamen adhibeamus ad plera-  
que, dummodo plus in virtute teneamus, quam  
ille tenuit, firmitatis & roboris. Simus igi- 13  
tur contenti hiſ. namque horum posteri, me-  
liores illi quidem, mea ſententia, quam reli-  
quarum philoſophi disciplinarum; ſed ita de-  
generant, ut ipſi ex ſe nati eſſe videantur.  
**Primum** Theophrasti Strato, phyſicum ſe vo-

luit; in quo et si est magnus, tamen nova  
pleraque, & per pauca de moribus. Hujus  
Lyrias & oratione locuples, rebus ipsis je-  
junior: concinnus deinde & elegans hujus  
Aristo; sed ea, quæ desideratur a magno phi-  
losopho, gravitas in eo non fuit: scripta sane  
& multa, & polita; sed nescio quo pacto au-  
14 citoritatem oratio non habet. Prætereo mul-  
tos, in his doctum hominem, & suavem  
Hieronymum; quem jam cur Peripateticum  
appellem, nescio: summum enim bonum ex-  
posuit, vacuitatem doloris. qui autem de  
summo bono dissentit, de tota philosophiæ  
ratione dissentit. Critolaus imitari anti-  
quos voluit, & quidem est gravitate proxi-  
mus, & redundat oratio. attamen is qui-  
dem in patriis institutis manet. Diodorus,  
ejus auditor, adjungit ad honestatem, vacui-  
tatem doloris. Hic quoque suus est; de  
summoque bono dissentiens, dici vere Peri-  
pateticus non potest. Antiquorum autem  
sententiam Antiochus noster mihi videtur per-  
sequi diligentissime; quam eandem Aristote-  
lis fuisse & Polemonis docet. Facit igitur  
15 Lucius noster prudenter, qui audire de sum-  
mo bono potissimum velit: hoc enim consti-  
tuto in philosophia, constituta sunt omnia.  
Nam ceteris in rebus sive prætermissum, sive

ignoratum est quipiam, non plus incommodo est, quam quanti quæque earum rerum est, in quibus neglectum est aliquid: summum autem bonum si ignoretur, vivandi rationem ignorari necesse est; ex quo tantus error consequitur, ut, quem in portum se recipiant, scire non possint. Cognitis autem rerum finibus, cum intelligitur, quid sit & bonorum extremum & malorum, inventa vitæ via est, conformatioque omnium officiorum.

Est igitur, quo quidque referatur; ex 16 quo, id quod omnes expetunt, beate vivendi ratio inveniri & comparari potest: quod quoniam, in quo sit, magna dissensio est; Carnadea nobis adhibenda divisio est, qua noster Antiochus libenter uti solet. Ille igitur vidit, non modo quot fuissent adhuc philosophorum de summo bono, sed quot omnino esse possent sententiæ. Negabat igitur ullam esse artem, quæ ipsa a se proficeretur. etenim semper illud extra est, quod arte comprehenditur. Nihil opus est exemplis hoc facere longius: est enim perspicuum, nullam artem in se versari, sed esse aliud artem ipsam, aliud quod propositum sit arti. Quoniam igitur, ut medicina valetudinis, navigationis gubernatio, sic vivendi ars est prudentia; necesse

est, eam quoque ab alia re esse constitutam  
17 & profectam. Constitit autem fere inter om-  
nes, id, in quo prudentia versaretur, & quod  
assequi vellet, aptum & accommodatum natu-  
ræ esse oportere, & tale, ut ipsum per se in-  
vitaret & alliceret appetitum animi, quem  
ὄρμην Græci vocant. Quid autem sit, quod  
ita moveat, itaque a natura in primo ortu  
appetatur, non constat, deque eo est inter  
philosophos, cum summum bonum exquiri-  
tur, omnis diffensio. Totius enim quæstionis  
ejus, quæ habetur de finibus bonorum & ma-  
lorum, cum quæritur, in his quid sit extre-  
num & ultimum, fons reperiendus est, in  
quo sint prima invitamenta naturæ; quo in-  
vento, omnis ab eo, quasi capite, de summo  
7 bono & malo disputatio ducitur. Volupta-  
tis alii primum appetitum pùtant, & primam  
depulsionem doloris: alii censem primum  
ascitum, doloris vacuitatem, & primum de-  
18 clinatum, dolorem. Ab his alii, quæ pri-  
ma secundum naturam nominant, profici-  
cuntur; in quibus numerant incolumentem,  
conservationemque omnium partium, vale-  
tudinem, sensus integros, [doloris vacuita-  
tem,] vires, pulchritudinem, ceteraque ge-  
neris ejusdem; quorum similia sunt prima

in

In animis, quasi virtutum igniculi & semina.  
Ex his tribus cum unum aliquod sit, quo pri-  
mum natura moveatur vel ad appetendum,  
vel ad repellendum, nec quidquam omnino,  
præter hæc tria, possit esse; necesse est om-  
nino, officium aut fugiendi, aut sequendi, ad  
eorum aliquid referri; ut illa prudentia, quam  
artem vitae esse diximus, in earum trium re-  
rum aliqua versetur, a qua totius vitae du-  
cat exordium. Ex eo autem, quod statue- 19  
rit esse, quo primum natura moveatur, exsi-  
stet etiam recti ratio atque honesti, quæ cum  
uno aliquo ex tribus illis congruere possit,  
ut id honestum sit, facere omnia aut volu-  
ptatis causa, etiam si eam non consequare;  
aut non dolendi, etiam si id assequi nequeas;  
aut eorum, quæ secundum naturam, adipisci-  
endi. Ita fit, ut, quanta differentia est in  
principiis naturalibus, tanta sit in finibus bo-  
.norum malarumque dissimilitudo. Alii rur-  
sus iisdem a principiis omne officium re-  
ferunt aut ad voluptatem, aut ad non do-  
lendum, aut ad prima illa secundum natu-  
ram obtainenda. Expositis jam igitur sex de 20  
sammo bono sententiis, trium proximarum  
hi principes: voluptatis Aristippus; non do-  
lendi, Hieronymus; fruendi rebus iis, quas

## 370 DE FINIB. BONOR. ET MALOR.

primas secundum naturam esse diximus, Carneades, non ille quidem auctor, sed defensor, differendi causa, fuit. Superiores tres erant, quæ esse possent: quarum est una sola defensa, eaque vehementer. Nam voluptatis causa facere omnia, cum, etiam si nihil consequamur, tamen ipsum illud consilium ita faciendi, per se expetendum, & honestum, & solum bonum sit, nemo dicit: ne vitationem quidem doloris ipsam per se quisquam in rebus expetendis putavit, ne si etiam evenire posset. At vero facere omnia, ut adipiscamur, quæ secundum naturam sint, etiam si ea non assequamur, id esse & honestum, & solum per se expetendum, & solum bonum Stoici dicunt. Sex igitur hæ sunt simplices de summa bonorum malorumque sententiæ; duæ sine patrono, quatuor defensæ: junctæ autem & duplices expositiones summi boni, tres omnino fuerunt; nec vero plures, si penitus rerum naturam videoas, esse potuerunt. Nam aut voluptas adjungi potest ad honestatem, ut Calliphoni, Dinomachoque placuit; aut doloris vacuitas, ut Diodoro; aut prima naturæ, ut antiquis; quos eosdem Academicos & Peripateticos nominamus. Sed quoniam non possunt omnia simul dici; hæc in presentia nota esse debebunt, voluptatem semō-

vendam esse; quando ad majora quædam,  
ut jam apparebit, nati sumus. De vacuitate  
doloris eadem fere dici solent, quæ de volu-  
ptate. Quoniam igitur & de voluptate cum  
Torquato, & de honestate, in qua una omne  
bonum poneretur, cum Catone est disputa-  
tum: primum, quæ contra voluptatem dicta  
sunt, eadem fere cadunt contra vacuitatem  
doloris. Nec vero alia sunt quærenda con- 22  
tra Carneadeam illam sententiam. Quocunque  
enim modo summum bonum sic exponitur,  
ut id vacet honestate; nec officia, nec vir-  
tutes in ea ratione, nec amicitiæ constare  
possunt. Coniunctio autem cum honestate  
vel voluptatis, vel non dolendi, id ipsum ho-  
nestum, quod amplecti vult, efficit turpe:  
ad eas enim res referre quæ agas, quarum  
una, si quis malo careat, in summo eum bo-  
no dicat esse; altera versetur in levissima par-  
te naturæ; obscurantis est omnem splendo-  
rem honestatis, ne dicam inquinantis. Re-  
stant Stoici, qui cum a Peripateticis & Aca-  
demicis omnia transtulissent, nominibus aliis  
eadem res secuti sunt. Hos contra singu-  
los dici est melius: sed nunc, quod agimus;  
de illis, cum volemus. Democriti autem se- 23  
curitas, quæ est animi tanquam tranquilli-

tas, quam appellant *εὐθυμίαν*, eo separanda  
 fuit ab hac disputatione, quia ista animi tran-  
 quillitas, ea ipsa est beata vita: quærimus  
 autem, non quæ sit, sed unde sit. Jam ex-  
 plosæ ejectæque sententiæ Pyrrhonis, Ari-  
 stonis, Herilli, quod in hunc orbem, quem  
 circumscripsimus, incidere non possunt, ad-  
 hibendæ omnino non fuerunt. Nam cum om-  
 nis hæc quæstio de finibus, & quasi de ex-  
 tremis bonorum & malorum, ab eo profici-  
 catur, quod dicimus naturæ esse aptum &  
 accommodatum, quodque ipsum per se pri-  
 mum appetatur; hoc totum & ii tollunt, qui  
 in rebus iis, in quibus nihil, quod aut ho-  
 nestum, aut turpe sit, negant esse ullam cau-  
 sam, cur aliud alii anteponatur, nec inter  
 eas res quidquam omnino putant interesse:  
 & Herillus, si ita sensit, nihil esse bonum,  
 præter scientiam, omnem consilii capiendi  
 causam, inventionemque officii sustulit. Sic,  
 exclusis sententiis reliquorum, cum præterea  
 nulla esse possit, hæc antiquorum valeat ne-  
 cessse est. Ergo instituto veterum, quo etiam  
 Stoici utuntur, hinc capiamus exordium.

24 Omne animal se ipsum diligit, ac simul  
 ut ortum est, id agit, ut se conservet, quod  
 hic ei primus ad omnem vitam tuendam ap-

petitus a natura datur, se ut conservet, atque ita sit affectum, ut optime secundum naturam affectum esse possit. Hanc initio constitutionem confusam habet & incertam, ut tantummodo se tueatur, qualemque sit; sed nec quid sit, nec quid possit, nec quid ipsius natura sit, intelligit. Cum autem processit paulum, & quatenus quidquid se attingat, ad seque pertineat, perspicere coepit, tum sensim incipit progredi, seque agnoscere, & intelligere, quam ob causam habeat eum, quem diximus, animi appetitum; coepitque & ea, quae naturae apta sentit, appetere, & propulsare contraria. Ergo omni animali illud, quod appetit, positum est in eo, quod naturae est accommodatum: ita finis bonorum existit, secundum naturam vivere, sic affectum, ut optime affici possit, ad naturamque accommodatissime. Quoniam autem sua cujusque animantis natura est, necesse est quoque finem omnium hunc esse, ut natura expleatur. nihil enim prohibet, quædam esse & inter se animalibus reliquis, & cum bestiis homini communia, quoniam omnium est natura communis. sed extrema illa, & summa, quæ querimus, inter animalium genera distincta & disperita sunt, & sua cui-

que propria, & ad id apta, quod cujusque natura desiderat. Quare cum dicimus, omnibus animalibus extremum esse, secundum naturam vivere; non ita accipiendum est, quasi dicamus, unum esse omnium extremum: sed ut omnium artium recte dici potest commune esse, ut in aliqua scientia versetur, scientiam autem suam cujusque artis esse; sic commune animalium omnium secundum naturam vivere, sed naturas esse diversas, ut aliud equo sit natura, aliud bovi, aliud homini, & tamen in omnibus summa communis, & quidem non solum in animalibus, sed etiam in rebus omnibus iis, quas natura alit, auget, & tuetur; in quibus videmus, ea, quae gignuntur e terra, multa quodam modo efficere ipsa sibi per se, quae ad vivendum crescendumque valeant, & suo genere perveniant ad extremum: ut jam liceat una comprehensione omnia complecti; non dubitemque dicere, omnem naturam esse conservatricem sui, idque habere propositum quasi finem & extremum, se ut custodiat quam in optimo sui generis statu: ut neceſſe fit, omnium rerum, quae natura vigeant, similem esse finem, non eundem. Ex quo intelligi debet, homini id esse in bonis ultimum, secundum naturam vivere; quod

ita interpretemnr, vivere ex hominis natura  
undique perfecta & nihil requirente. Hæc  
igitur nobis explicanda sunt : sed si enoda-<sup>27</sup>  
tius, vos ignoscetis. hujus enim ætati, &  
huic, nunc hoc primum fortasse audienti, ser-  
vire debemus. Ita prorsus, inquam ; et si ea  
quidem, quæ adhuc dixisti, quamvis ad æta-  
tem recte isto modo dicerentur.

Exposita igitur, inquit, terminatione re-  
rum expetendarum, cur ista se res ita ha- IO  
beat, ut dixi, deinceps demonstrandum est ;  
quamobrem ordiamur ab eo, quod primum  
posui : quod idem reapse primum est, ut in-  
telligamus, omne animal se ipsum diligere ;  
quod quamquam dubitationem non habet (est  
enim infixum in ipsa natura, comprehenditur  
suis cujusque sensibus, sic, ut, contra si quis  
dicere velit, non audiatur) tamen, ne quid  
prætermittamus, rationes quoque, cur hoc  
ita sit, afferendas puto. Etsi qui potest in-  
telligi aut cogitari, esse aliquod animal, quod 28  
se oderit ? res enim concurrent contrariæ.  
Nam cum appetitus ille animi aliquid ad se  
trahere cœperit consulto, quod sibi obfit,  
quia sit sibi inimicus ; cum id sua causa fa-  
ciet, & oderit se, & simul diligit : quod fie-

ri non potest. Necesse est quidem, si quis sibi  
ipse inimicus est, eum, quæ bona sunt, mala  
putare; bona contra, quæ mala: & quæ ap-  
petenda, fugere; & quæ fugienda, appetere:  
quæ sine dubio vitæ sunt evercio. Neque enim,  
si nonnulli reperiuntur, qui aut laqueos, aut  
alia exitia querant, aut, ut ille apud Ter-  
rentium, qui decrevit tantisper se minus in-  
juriae suo gnato facere, (ut ait ipse) dum  
29 fiat miser, inimicus ipse sibi putandus est. Sed  
alii dolore moventur, alii cupiditate: ira-  
cundia etiam multi efferuntur; & cum in  
mala scientes irruunt, tamen se optime sibi  
consulere arbitrantur: itaque dicunt, nec du-  
bitant,

*Mihi sic usus est: tibi ut opus est fatto, facez  
velut, qui ipsi sibi bellum indixissent, cruciarī  
dies, noctes torqueri vellent; nec vero se se  
ipsi accusarent ob eam causam, quod se se  
male rebus suis consuluisse dicerent. eorum  
enim hæc est querela, qui sibi cari sunt, se-  
que diligunt. Quare, quotiescumque di-  
cetur male de se quis mereri, sibiique esse  
inimicus atque hostis, vitam denique fuge-  
re; intelligatur aliquam subesse ejusmodi cau-  
sam, ut ex eo ipso possit intelligi, sibi quem-  
30 que esse carum. Nec vero id satis est, ne-*

minem esse, qui ipse se oderit; sed illud quoque intelligendum est, neminem esse, qui, quo modo se habeat, nihil sua censeat interesse. Tolletur enim appetitus animi, si, ut in iis rebus, inter quas nihil interest, neutram in partem propensiores sumus, item in nobis-metipsis quemadmodum affecti sumus, nihil nostra arbitrabimur interesse. Atque etiam **II** illud, si quis dicere velit, perabsurdum sit, ita diligi a se se quemque, ut ea vis diligendi ad aliam rem quamquam referatur, non ad eum ipsum, qui se se diligit. Hoc cum in amicitiis, cum in officiis, cum in virtutibus dicitur, quomodounque dicitur, intelligi tamen, quid dicatur, potest: in nobis autem ipsis ne intelligi quidem, ut propter aliam quamquam rem, verbi gratia, propter voluptatem, nos amemus: propter nos enim illam, non propter eam nosmetipos diligimus. Quamquam quid est, quod magis perspicuum **31** sit, non modo carum sibi quemque, verum etiam vehementer carum esse? quis est enim, aut quotus quisque, cui, mors cum approxinet.

*Non refugiat timido sanguen, atque exal-  
bescat metu?*

Etsi hoc quidem est in vitio, dissolutionem

naturæ tam valde perhorrescere; quod item est reprehendendum in dolore. Sed quia fere sic afficiuntur omnes, satis argumenti est, ab interitu naturam abhorrere: idque quo magis quidam ita faciunt, ut jure etiam reprehendantur, hoc magis intelligendum est, hæc ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse, nisi quædam essent modica natura. Nec vero dico eorum metum mortis, qui quia privari se vitæ bonis arbitrentur, aut quia quasdam post mortem formidines extimescant, aut si metuant, ne cum dolore moriantur, idcirco mortem fugiant: in parvis enim sæpe, qui nihil eorum cogitant, si quando his ludentes minamur præcipitatuos alicunde, extimescent: quin etiam feræ, inquit Pacuvius,

*Quibus abest ad praecavendum intelligendi astutia,*

32 sibi injecto terrore mortis horrescunt. Quis autem de ipso sapiente aliter existimat, quin, etiam cum decreverit esse moriendum, tamen discessu a suis, atque ipsa relinquenda luce moveatur? Maxime autem in hoc quidem genere vis est perspicua naturæ, cum & mendicitatem multi perpetiantur, ut vivant; & angantur appropinquatione mortis confecti homines senectute; & ea perferant, quæ Phi-

loctetam videmus in fabulis ; qui cum cruciaretur non ferendis doloribus, propagabat tamen vitam aucupio sagittarum,

*Configebat tardus celeres, stans volantes,  
ut apud Attium est,*

*Pinnarumque contextu corpori tegumenta  
faciebat.*

De hominum genere, aut omnino de anima- 33  
lium loquor ; cum arborum & stirpium ea-  
dem pæne natura sit : sive, ut doctissimis vi-  
ris visum est, major aliqua causa, atque di-  
vinior hanc vim ingenuit ; sive hoc ita fit  
fortuito. Videamus ea, quæ terra gignit,  
corticibus & radicibus valida servari ; quod  
contingit animalibus sensuum distributione,  
& quadam compactione membrorum. qua  
quidem de re, quamquam assentior iis, qui  
hæc omnia regi natura putant ; quæ si na-  
tura negligat, ipsa esse non possint ; tamen  
concedo, ut, qui de hoc diffentiunt, existi-  
ment quod velint, vel hoc intelligent, si quan-  
do naturam hominis dicam, hominem dicere  
me. nihil enim hoc differt. nam prius pote-  
rit a se quisque discedere, quam appetitum  
earum rerum, quæ sibi conducant, amittere.  
Jure igitur gravissimi philosophi initium sum-  
mi boni a natura petiverunt, & illum appe-

titum rerum, ad naturam accommodatarum,  
ingeneratum putaverunt omnibus, qui conti-  
nentur ea commendatione naturæ, qua se  
ipsi diligunt.

12 Deinceps videndum est, quoniam satis aper-  
34 tum est, sibi quemque natura esse carum,  
quæ sit hominis natura: id est enim, de quo  
quærimus. Atqui perspicuum est, hominem  
e corpore animoque constare, cum primæ  
sint animi partes, secundæ corporis: deinde  
id quoque videmus, & ita figuratum corpus,  
ut excellat aliis, animumque ita constitutum,  
ut & sensibus instructus sit, & habeat præ-  
stantiam mentis, cui tota hominis natura pa-  
reat, in qua sit mirabilis quædam vis ratio-  
nis, & cognitionis, & scientiæ, virtutumque  
omnium. Nam quæ corporis sunt, ea nec au-  
toritatem cum animi partibus comparan-  
dam, & cognitionem habent faciliorem. ita-  
35 que ab his ordiamur. Corporis igitur nostri  
partes, totaque figura, & forma, & statura,  
quam apta ad naturam fit, appareat: neque  
est dubium, quin frons, oculi, aures, & re-  
liquæ partes, quales propriæ sunt hominis,  
intelligatur: sed certe opus est ea valere, &  
vigere, & naturales motus ususque habere,  
ut nec absit quid eorum, nec ægrum debili-

tatumve sit. id enim natura desiderat. Est etiam actio quædam corporis, quæ motus & status naturæ congruentes tenet; in quibus si peccetur distortione & depravatione quædam, aut motu, statuve deformi, ut, si aut manibus ingrediatur quis, aut non ante, sed retro; fugere plane se ipse, & hominem ex homine exuens naturam odisse videatur. Quamobrem etiam sessiones quædam, & flexi fractique motus, quales protervorum hominum aut mollium esse solent, contra naturam sunt; ut, etiam si animi vitio id eveniat, tamen in corpore immutari hominis natura videatur. Itaque e contrario moderati æquabilesque habitus, affectiones, ususque corporis, apta esse ad naturam videntur. Jam vero 36 animus non esse solum, sed etiam cujusdam modi debet esse, ut & omnes partes habeat incolumes, & de virtutibus nulla desit. Atque in sensibus est sua cujusque virtus, ut ne quid impedit, quo minus suo sensus quisque munere fungatur in iis rebus celeriter expeditaque percipiendis, quæ subjectæ sunt sensibus. Animi autem, & ejus animi partis, 13 quæ princeps est, quæque mens nominatur, plures sunt virtutes, sed duo prima genera: unum earum, quæ ingenerantur suapte na-

tura, appellanturque non voluntariæ ; alterum earum, quæ in voluntate positæ, magis proprio nomine appellari solent ; quarum est excellens in animorum laude præstantia. Prioris generis est docilitas, memoria ; quæ fere omnia appellantur uno ingenii nomine ; easque virtutes qui habent, ingeniosi vocantur : alterum autem genus est magnarum verarumque virtutum, quas appellamus voluntarias, ut prudentiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam, & reliquas ejusdem generis. Et summatim quidem hæc erant de corpore animoque dicenda ; quibus quasi informatum est, quod hominis natura postulet.

37 Ex quo perspicuum est, quoniam ipsi a nobis diligamur, omniaque & in animo, & in corpore perfecta velimus esse, ea nobis ipsa cara esse propter se, & in iis esse ad bene vivendum momenta maxima. Nam cui proposta fit conservatio sui, necesse est huic partes quoque sui caras esse, carioresque, quo perfectiores sint, & magis in suo genere laudabiles. Ea enim vita expetitur, quæ sit animi corporisque expleta virtutibus ; in eoque summum bonum ponî necesse est, quandoquidem id tale esse debet, ut rerum expendarum sit extremum : quo cognito, dubitari

non potest, quin, cum ipsi homines sibi sint per se & sua sponte cari, partes quoque & corporis, & animi, & earum rerum, quæ sunt in utriusque motu & statu, sua caritate colantur, & per se ipsæ appetantur. Qui-<sup>38</sup> bus expositis, facilis est conjectura, ea maxime esse expetenda ex nostris, quæ plurimum habent dignitatis: ut optimæ cujusque partis, quæ per se expetatur, virtus sit expetenda maxime. Ita fiet, ut animi virtus, corporis virtuti anteponatur, animique virtutes non voluntarias vincant virtutes voluntariæ; quæ quidem proprie virtutes appellantur, multumque excellunt, propterea quod ex ratione dignuntur, qua nihil est in homine divinus. Etenim omnium rerum, quas & creat natura, & tuetur, quæ aut sine animo sunt, aut non multo secus, earum summum bonum in corpore est; ut non inscite illud dictum videatur in sue, animam illi pecudi datam pro sale, ne putisceret.

Sunt autem bestiæ quædam, in quibus <sup>14</sup> inest aliquid simile virtutis, ut in leonibus, ut in canibus, ut in equis: in quibus non corporum solum, ut in suis, sed etiam animalium aliqua ex parte motus quosdam videntur. In homine autem summa omnis ani-

mi est, & in animo, rationis; ex qua virtus  
est, quæ rationis absolutio definitur; quam  
39 etiam atque etiam explicandam putant. Ea-  
rum etiam rerum, quas terra gignit, educa-  
tio quædam & perfectio est, non dissimilis  
animantium, itaque & vivere vitem, & mo-  
ri dicimus; arboremque & novellam, & ve-  
tulam, & vigere, & senescere: ex quo non  
est alienum, ut animantibus, sic illis & apta  
quædam ad naturam aptare, & aliena; ea-  
rumque augendarum & alendarum quandam  
cultricem esse, quæ fit scientia atque ars agri-  
colarum, quæ circumcidat, amputet, erigat,  
extollat, adminiculetur, ut, quo natura fe-  
rat, eo possint ire; ut ipsæ vites, si loqui  
possint, ita se tractandas tuendasque esse fa-  
teantur. & nunc quidem, quod eam tuetur,  
ut de vite potissimum loquar, est id extrin-  
secus. in ipsa enim parum magna vis est, ut  
quam optime se habere possit, si nulla cul-  
40 tura adhibeatur. At vero si ad vitem sen-  
sus accefferit, ut appetitum quendam habeat,  
& per se ipsa moveatur, quid facturam pu-  
tas? an ea, quæ per vinitorem antea conse-  
quebatur, & per se ipsa curabit? sed vides-  
ne accessuram ei curam, ut sensus quoque  
suos, eorumque omnium appetitum, &, si

qua

qua sint ei membra adjuncta, tueatur? sic ad illa, quæ semper habuit, junget ea, quæ postea accesserint; nec eundem finem habebit, quem cultor ejus habebat; sed volet secundum eam naturam, quæ postea ei adjuncta sit, vivere: ita similis erit ei finis boni, atque antea fuerat, nec idem tamen; non enim jam stirpis bonum quæreret, sed animalis. Quod si non sensus modo ei sit datus, verum etiam animus hominis; non neceſſe est, & illa pristina manere, ut tuenda? & inter hæc multo esse cariora, quæ accesserint? animique optimam quamque partem carissimam? in eaque expletione naturæ summi boni finem consistere, cum longe multumque præstet mens atque ratio? Sic & extreum omnium appetendorum, æque datum a prima commendatione naturæ, multis gradibus adscendit, ut ad summum perverhit; quod cumulatur ex integritate corporis, & ex mentis ratione perfecta.

Cum igitur ea sit, quam exposui, forma 15  
naturæ; si, ut initio dixi, simul atque ortus 41  
effet, si quisque cognosceret, judicareque posset, quæ vis & totius effet naturæ & partium singularum, continuo videret, quid effet hoc,  
quod quærimus, omnium rerum, quas expe-

timus, summum & ultimum; nec ulla in re peccare posset. Nunc vero a primo quidem mirabiliter occulta natura est, nec perspici, nec cognosci potest: progradientibus autem æstatibus, sensim tardeve potius quasi nosmetipso cognoscimus. Itaque illa prima commendatio, quæ a natura nostri facta est, nobis obscura & incerta est; primusque appetitus ille animi tantum agit, ut salvi atque integrî esse possimus. Cum autem despiceremus & sentire, quid simus, & quid animalibus ceteris differamus, tum ea sequi 42 incipimus, ad quæ nati sumus. Quam similitudinem videmus in bestiis; quæ primo, in quo loco natæ sunt, ex eo se non commovent: deinde suo quæque appetitu movetur: serpere anguiculos, nare anaticulas, evolare merulas, cornibus uti videmus boves, nepas aculeis; suam denique cuique naturam esse ad vivendum ducem; quæ similitudo in genere etiam humano appareat. Parvienim primo ortu sic jacent, tanquam omnino sine animo sint: cum autem paulum firmitatis acceferit; & animo utuntur, & sensibus, connitunturque, ut sese erigant, & manibus utantur: & eos agnoscunt, a quibus educantur: deinde æqualibus delectantur, libenterque se cum

his congregant, dantque se ad ludendum: fabellarumque auditione ducuntur: deque eo, quod ipsis superat, aliis gratificari volunt: animadvertisantque ea, quæ domi fiunt, curiosus, incipiuntque commentari aliquid & discere: & eorum, quos vident, volunt non ignorare nomina: quibusque rebus cum æqualibus decertant, si vincunt, efferunt se lætitia: vieti debilitantur, animosque demittunt; quorum sine causa fieri nihil putandum est. Est enim natura sic generata vis hominis, ut ad omnem virtutem percipiendam facta videatur; ob eamque causam parvi virtutum simulacris, quarum in se habent semina, sine doctrina moventur. sunt enim prima elementa naturæ; quibus auctis, virtutis quasi carmen efficitur. Nam cum ita nati factique simus, ut & agendi aliquid, & diligendi aliquos, & liberalitatis, & referendæ gratiæ principia in nobis contineremus, atque ad scientiam, prudentiam, fortitudinemque aptos animos haberemus, a contrariisque rebus alienos; non sine causa eas, quas dixi, in pueris virtutum quasi scintillulas videmus, e quibus accendi philosophi ratio debet, ut eam, quasi deum, ducem subsequens, ad naturæ perveniat extremum. Nam, ut sæ-

pe jam dixi, in infirma ætate imbecillaque  
mente vis naturæ per caliginem cernitur: cum  
autem progrediens confirmatur animus, agnos-  
cit ille quidem naturæ vim, sed ita, ut pro-  
gredi possit longius, per se sit tamen inchoa-  
**I6**ta. Intrandum est igitur in rerum naturam,  
44 & penitus, quid ea postulet, pavidendum.  
aliter enim nosmetipos nosse non possumus.  
quod præceptum, quia majus erat, quam ut  
ab homine videretur, idcirco assignatum est  
Deo. Jubet igitur nos Pythius Apollo *no-  
cere nosmetipos.* cognitio autem hæc est una,  
ut vim nostri corporis animique norimus, se-  
quamurque eam vitam, quæ rebus ipsis per-  
fruatur. Quoniam autem is animi appetitus  
a principio fuit, ut ea, quæ dixi, quam per-  
fectissima a natura haberemus; confitendum  
est, cum id adepti simus, quod appetitum  
sit, in eo quasi ultimo consistere naturam,  
atque id esse summum bonum: quod certe  
universum sua sponte ipsum expeti, & propter  
se, necesse est, quoniam ante demonstratum  
est, etiam singulas ejus partes esse per se expe-  
45 tendas. In enumerandis autem corporis com-  
modis si quis prætermissam a nobis volunta-  
tem putabit, in aliud tempus quæstio diffe-  
ratnr. utrum enim sit voluptas in iis rebus,

quas primas secundum naturam esse diximus,  
necne sit, ad id, quod agimus, nihil interest.  
Si enim (ut mihi quidem videtur) non explet  
bona naturæ voluptas, jure prætermissa est:  
sicut est in ea, quod quidam volunt, nihil im-  
pedit nostram hanc comprehensionem summi  
boni. Quæ enim constituta sunt prima natu-  
ræ, ad ea si voluptas accesserit, unum ali-  
quod accesserit commodum corporis, neque  
eam constitutionem summi boni, quæ est pro-  
posita, mutaverit.

Et adhuc quidem ita nobis progressa ra- I7  
tio est, ut ea duceretur omnis a prima com- 46  
mendatione naturæ. Nunc autem aliud jam  
argumentandi sequamur genus, ut non so-  
lum, quia nos diligamus, sed quia cujusque  
partis naturæ & in corpore & in animo sua  
quæque vis sit, idcirco in his rebus summa,  
nostra sponte moveamur. Atque ut a cor-  
pore ordiar, videsne, ut, si qua in membris  
prava, aut debilitata, aut imminuta sint, oc-  
cultent homines? ut etiam contendant & ela-  
borent, si efficere possint, ut aut non appa-  
reat corporis vitium, aut quam minimnm  
appareat? multosque etiam dolores curatio-  
nis causa perferant? ut, si ipse usus mem-

brorum non modo non major, verum etiam minor futurus fit, eorum tamen species ad naturam revertatur? Etenim cum omnes natura totos se expetendos putent, nec id ob aliam rem, sed propter ipsos; necesse est ejus etiam partes propter se expeti, quod univer-  
47 sum propter se expetur. Quid? in motu & in statu corporis nihilne est, quod animad-  
vertendum esse ipsa natura judicet? quem-  
admodum quis ambulet, sedeat, qui ductus  
oris, qui vultus in quoque sit; nihilne est in  
his rebus, quod dignum libero aut indignum  
esse ducamus? nonne odio dignos multos pu-  
tamus, qui quodam motu aut statu videntur  
naturæ legem & modum contempsisse? Et,  
quoniam hæc deducuntur de corpore, quid  
est, cur non recte pulchritudo etiam ipsa pro-  
pter se expetenda ducatur? nam si pravita-  
tem imminutionemque corporis propter se  
fugiendam putamus; cur non etiam, ac for-  
tasse magis, propter se formæ dignitatem se-  
quamur? &, si turpitudinem fugimus in sta-  
tu & motu corporis; quid est, cur pulchri-  
tudinem non sequamur? atque etiam vale-  
tudinem, vires, vacuitatem doloris non pro-  
pter utilitatem solum, sed etiam ipsas pro-  
pter se expetemus. Quoniam enim natura suis

omnibus expleri partibus vult, hunc statum corporis per se ipsum expetit, qui est maxime e natura; quæ tota perturbatur, si aut ægrum corpus est, aut dolet, aut caret viribus. Videamus animi partes, quarum est 18 adspexitus illustrior; quæ quo sunt excelsiores, eo dant clariora indicia naturæ. Tantus est igitur innatus in nobis cognitionis amor & scientiæ, ut nemo dubitare possit, quin ad eas res hominum natura nullo emolumento invitata rapiatur. Videmusne, ut pueri ne verberibus quidem a contemplandis rebus perquirendisque deterreantur? ut pulsi requirant, & aliquid scire se gaudeant? ut aliis narrare gestiant? ut pompa, ludis, atque ejusmodi spectaculis teneantur, ob eamque rem vel famem & fitim perferant? Quid vero? qui ingenuis studiis atque artibus delectantur, nonne videmus eos nec valetudinis, nec rei familiaris habere rationem? omnianque perpeti, ipsa cognitione & scientia captos? & cum maximis curis & laboribus compensare eam, quam ex discendo capiant, voluptatem? Mihi quidem Homerus hujus- 49 modi quiddam vidisse videtur in iis, quæ de Sirenum cantibus finxerit. neque enim vocum suavitate videntur, aut novitate quadam

392 DE FINIB. BONOR. ET MALOR.

& varietate cantandi revocare eos solitæ, qui  
prætervehabantur, sed quia multa se scire pro-  
fitebantur; ut homines ad earum saxa dis-  
cendi cupiditate adhærescerent. Ita enim in-  
vitant Ulyssem: (nam verti, ut quædam Ho-  
meri, sic istum ipsum locum: )

*O decus Argolicum, quin puppim fletis  
Ulysses,*

*Auribus ut nostros possis agnoscere cantus.  
Nam nemo haec unquam est transvæctus cae-  
rula cursu,*

*Quin prius adstiterit vocum dulcedine ca-  
ptus;*

*Post variis avido satiatus pectore musis,  
Dottior ad patrias lapsus pervenerit oras.  
Nos grave certamen belli, clademque tene-  
mus,*

*Graecia quam Trojae divino numine vexit;  
Omniaque e latis rerum vestigia terris.*

Vidit Homerus, probari fabulam non posse,  
si cantiunculis tantus vir irretitus teneretur:  
scientiam pollicentur; quam non erat mirum  
sapientiæ cupido patria esse cariorem. At-  
que omnia quidem scire, cujuscunque modi  
sint, cupere, curiosorum: duci vero majorum  
rerum contemplatione ad cupiditatem scien-  
tiæ, summorum virorum est putandum. Quem

enim ardorem studii censetis fuisse in Archi- 50  
mede, qui dum in pulvere quædam describit  
attentius, ne patriam quidem captam esse  
senserit? quantum Aristoxeni ingenium con-  
sumtum videmus in musicis? quo studio Ari-  
stophanem putamus ætatem in literis duxisse?  
quid de Pythagora? quid de Platone, aut  
Democrito loquar, a quibus propter discen-  
di cupiditatem videmus ultimas terras esse  
peragratas? quæ qui non vident, nihil un-  
quam magna cognitione dignum amaverunt.  
Atque hoc loco, qui propter animi volupta-  
tes coli dicunt ea studia, quæ dixi, non in-  
telligunt, idcirco esse ea propter se expeten-  
da, quod, nulla utilitate objecta, delectentur  
animi, atque ipsa scientia, etiam si incom-  
modatura sit, gaudeant. Sed quid attinet de 51  
rebus tam apertis plura requirere? ipfi enim  
quæramus a nobis, stellarum motus contem-  
plationesque rerum cœlestium, eorumque om-  
nium, quæ naturæ obscuritate occultantur,  
cognitiones, quemadmodum nos moveant; &  
quid historia delectet, quam solemus perse-  
qui usque ad extremum: prætermissa repe-  
timus, inchoata persequimur. Nec vero sum  
inscius, esse utilitatem in historia, non modo  
voluptatem. Quid? cum fictas fabulas, e qui-

bus utilitas nulla duci potest, cum voluptate  
52 legimus ? Quid ? cum volumus nomina eo-  
rum, qui quid gererint, nota nobis esse, pa-  
rentes, patriam, multa præterea minime ne-  
cessaria ? quid ? quod homines infima fortu-  
na, nulla spe rerum gerendarum, opifices de-  
nique, delectantur historia ? maximeque eos  
videre possumus res gestas audire & legere  
velle, qui a spe gerendi absunt, confecti se-  
nectute. Quocirca intelligi necesse est, in  
ipsis rebus, quæ discuntur & cognoscuntur,  
invitamenta inesse, quibus ad discendum co-  
53 gnoscendumque moveamur. Ac veteres qui-  
dem philosophi, in beatorum insulis, fingunt,  
qualis futura sit vita sapientium, quos cura  
omni liberatos, nullum necessarium vitæ cul-  
tum aut paratum requirentes, nihil aliud esse  
acturos putant, nisi ut omne tempus in quæ-  
rendo ac discendo, in naturæ cognitione con-  
sumant. Nos autem non solum beatæ vitæ  
istam oblationem videmus, sed etiam leva-  
mentum miseriarum. Itaque multi cum in  
potestate essent hostium aut tyrannorum, mul-  
ti in custodia, multi in exilio, dolorem suum  
54 doctrinæ studiis levaverunt. Princeps hujus  
civitatis Phalereus Demetrius, cum patria  
pulsus esset injuria, ad Ptolemæum se regem

Alexandriam contulit: qui cum in hac ipsa philosophia, ad quam te hortamur, excelleret, Thophrastique esset auditor, multa præclara in illo calamitoso otio scripsit, non ad usum aliquem suum, quo erat orbatus; sed animi cultus ille erat ei quasi quidam humanitatis cibus. Evidem e Cn. Aufidio, prætorio, erudito homine, oculis capto, saepe audiebam, cum se lucis magis, quam utilitatis desiderio moveri diceret. Somnum denique nobis, nisi quietem corporibus & medicinam quandam laboris afferret, contra naturam putaremus datum: aufert enim sensus, actionemque tollit omnem. Itaque, si aut quietem natura non quereret, aut eam posset alia quadam ratione consequi, facile patremur; qui etiam nunc agendi aliquid, descendique causa, prope contra naturam vigilias suscipere soleamus. Sunt autem clario-  
ra, vel plane perspicua, nec dubitanda indi- 55  
cia naturæ, maxime scilicet in homine, sed in omni animali, ut appetat animus aliquid agere semper, neque ulla conditione quietem sempiternam possit pati: facile est haec certare in primis puerorum æstatulis. Quamquam enim vereor, ne nimius in hoc genere videar; tamen omnes veteres philosophi, ma-

xime nostri, ad incunabula accedunt, quod in pueritia facillime se arbitrentur naturæ voluntatem posse cognoscere. Videmus igitur, ut conquiescere ne infantes quidem possint: cum vero paulum processerint, lusionibus vel laboriosis delectentur, ut ne verberibus quidem deterreri possint; eaque cupiditas agendi aliquid adolecit una cum ætatibus. Itaque, ne si jucundissimis quidem nos somniis usuros putemus, Endymionis somnum nobis velimus dari; idque si accidat, mortis instar 56 putemus. Quin etiam inertissimos homines, nescio qua singulari nequitia præditos, videsmus tamen & animo & corpore moveri semper, &, cum re nulla impedianter necessaria, aut alveolum poscere, aut querere quempiam ludum, aut sermonem aliquem requirere: cumque non habeant ingenuas ex doctrina oblectationes, circulos aliquos & sessiunculas consectari. Ne bestiæ quidem, quas delectationis causa concludimus, cum copiosius alantur, quam si essent liberæ, facile patiuntur sese contineri; motusque solutos & vagos, a natura sibi tributos, requirunt. Itaque, ut quisque optime natus institutusque est, esse omnino nolit in vita, si gerendis negotiis orbatus, possit paratissimis vesci volu-

ptatibus: nam aut privatim aliquid gerere  
malunt; aut, qui altiore animo sunt, capes-  
sunt rem publicam honoribus imperiisque adi-  
piscendis, aut totos se ad studia doctrinæ con-  
ferunt; qua in vita, tantum abest ut volu-  
ptates consequentur, etiam curas, sollicitudi-  
nes, vigilias perferunt; optimaque parte ho-  
minis, quæ in nobis<sup>9</sup> divina ducenda est, in-  
genii & mentis acie fruuntur, nec volunta-  
tem requirentes, nec fugientes laborem. Nec  
vero intermittunt aut admirationem earum  
rerum, quæ sunt ab antiquis repertæ, aut  
investigationem novarum: quo studio cum  
satiari non possint, omnium ceterarum re-  
rum oblii, nihil abjectum, nihil humile co-  
gitant: tantaque est vis talibus in studiis, ut  
eos etiam, qui sibi alios proposuerunt fines  
bonorum, quos utilitate aut voluptate diri-  
gunt, tamen in rebus quærendis explican-  
disque naturis ætates conterere videamus.

Ergo hoc quidem apparet, nos ad agendum 21  
esse natos. actionum autem genera plura, ut 58  
obscurentur etiam minora majoribus. Maxi-  
mæ autem sunt, primum, ut mihi quidem  
videtur, & iis, quorum nunc in ratione ver-  
famur, consideratio cognitioque rerum cœle-  
stium, & earum, quas a natura occultatas

& latentes indagare ratio potest: deinde res  
rum publicarum administratio, aut admini-  
strandi sciendique prudens, temperata, for-  
tis & justa ratio, reliquæque virtutes, & actiones  
virtutibus congruentes; quæ uno verbo  
complexi omnia, *honesta* dicimus; ad quo-  
rum etiam cognitionem & usum jam corro-  
borati, natura ipsa præeunte deducimur. Om-  
nium enim rerum principia parva sunt, sed  
suis progressionibus usq; augentur; nec sine  
causa. in primo enim ortu inest teneritas &  
mollities quædam, ut nec res videre optimas,  
nec agere possint. Virtutis enim, bea-  
tæque vitae, quæ duo maxime expetenda sunt,  
serius lumen apparet; multo etiam serius, ut  
plane, qualia sint, intelligentur. præclare  
enim Plato, *Beatum, cui etiam in senectute*  
*contigerit, ut sapientiam verasque opiniones*  
assequi possit. Quare, quoniam de primis na-  
turæ commodis satis dictum est, nunc de ma-  
joribus consequentibusque videamus.

Natura igitur corpus quidem hominis sic  
& genuit, & formavit, ut alia in primo ortu  
perficeret, alia progrediente ætate fingeret;  
neque sane multum adjumentis externis &  
adventitiis uteretur: animum autem reliquis  
rebus ita perfecit, ut corpus: sensibus enim

ornavit ad res percipiendas idoneis, ut nihil,  
aut non multum adjumento ullo ad suam  
conformationem indigeret. Quod autem in  
homine præstantissimum atque optimum est,  
id deseruit; et si dedit talem mentem, quæ  
omnem virtutem accipere posset, ingenuit-  
que sine doctrina noticias parvas rerum ma-  
ximarum, & quasi instituit docere, & indu-  
xit in ea, quæ inerant, tanquam elementa  
virtutis: sed virtutem ipsam inchoavit; nihil  
amplius. Itaque nostrum est (quod nostrum 60  
dico, artis est) ad ea principia, quæ accepi-  
mus, consequentia exquirere, quoad sit id,  
quod volumus, effectum: quod quidem plu-  
ris fit haud paulo, magisque ipsum propter  
se expetendum, quam aut sensus, aut cor-  
poris ea, quæ diximus; quibus tantum præ-  
stat mentis excellens perfectio, ut vix cogi-  
tari possit, quid intersit. Itaque omnis honos,  
omnis admiratio, omne studium, ad virtutem &  
ad eas actiones, quæ virtuti sunt consentaneæ,  
refertur; eaque omnia, quæ aut ita in animis  
sunt, aut ita geruntur, uno nomine *honestæ* di-  
cuntur: quorum omnium quæque sint notitiæ,  
quæque significantur rerum vocabulis, quæ-  
que cujusque vis & natura sit, mox videbimus.  
Hoc autem loco tantum explicemus, hæc , 22

61 honesta quæ dico, præterquam quod nosmet-  
ipsos diligamus, præterea suapte natura per-  
se esse expetenda: indicant pueri; in quibus,  
ut in speculis, natura cernitur. Quanta stu-  
dia decertantium sunt? quanta ipsa certami-  
na? ut illi efferuntur lætitia, cum vicerint?  
ut pudet victos? ut se accusari nolunt? quam  
cūpiunt laudari? quos illi labores non per-  
ferunt, ut æqualium principes sint? quæ me-  
moria est in his bene merentium? quæ refe-  
rendæ gratiæ cupiditas? atque ea in optimâ  
quaque indole maxime apparent; in qua hæc  
honesta, quæ intelligimus, a natura tanquam  
62 adumbrantur. sed hæc in pueris [expressa.]  
In iis vero ætatibus, quæ jam confirmatæ  
sunt, quis est tam dissimilis homini, qui non  
moveatur & offensione turpitudinis, & com-  
probatione honestatis? quis est, qui non ode-  
rit libidinosam, protervam adolescentiam?  
quis contra in illa ætate pudorem, constan-  
tiam, etiam si sua nihil intersit, non tamen  
diligat? quis Pullum Numitorium, Fregella-  
num, proditorem, quamquam reipublicæ no-  
stræ profuit, non odit? quis urbis conserva-  
torem Codrum, quis Erechthei filias non  
maxime laudat? cui Tubuli nomen odio non  
est? quis Aristidem mortuum non diligit?

an oblidiscimur, quantopere in audiendo, in  
legendoque moveamur, cum pie, cum amice,  
cum magno animo aliquid factum cognosci-  
mus? Quid loquar de nobis, qui ad laudem <sup>63</sup>  
& ad decus nati, suscepiti, instituti sumus?  
qui clamores vulgi atque imperitorum exci-  
tantur in theatris, cum illa dicuntur?

*Ego sum Orestes.*

contraque ab altero,

*Inimo enimvero ego sum, inquam, Orestes.*  
Cum autem etiam exitus ab utroque datur  
conturbato errantique regi: ambo ergo una  
vivere precamur. quoties hoc agitur, quan-  
dove, nisi admirationibus maximis? Nemo  
est igitur, qui non hanc affectionem animi  
probet atque laudet; qua non modo utilitas  
nulla quæritur, sed contra utilitatem etiam  
conservatur fides. Talibus exemplis non fi- <sup>64</sup>  
ctæ solum fabulæ, verum etiam historiæ re-  
fertæ sunt, & quidem maxime nostræ. Nos  
enim ad sacra Idæa accipienda optimum vi-  
rum delegimus: nos tutores misimus regi-  
bus: nostri imperatores pro salute patriæ  
sua capita voverunt: nostri consules regem  
inimicissimum, meenibus jam appropinquan-  
tem, monuerunt, a veneno ut caveret: no-  
stra in republica & quæ per vim oblatum

*Opp. Phil. T. I.*

C c

stuprum voluntaria morte lueret, inventa est;  
 & qui interficeret filiam, ne stupraretur; quæ  
 quidem omnia, & innumerabilia præterea,  
 quis est, qui non intelligat, & eos, qui fe-  
 cerunt, dignitatis splendore ductos, imme-  
 mores fuisse utilitatum suarum, nosque, cum  
 ea laudemus, nulla alia re, nisi honestate duci?

23 Quibus rebus breviter expositis (nec enim  
 sum copiam, quam potui, quia dubitatio in  
 re nulla erat, persecutus) sed in his rebus  
 concluditur profecto, & virtutes omnes, &  
 honestum illud, quod ex his virtutibus exo-  
 ritur, & in his hæret, esse per se expeten-  
 dum. In omni autem honesto, de quo lo-  
 quimur, nihil est tam illustre, nec quod la-  
 tius pateat, quam conjunctio inter homines  
 hominum, & quasi quædam societas & com-  
 municatio utilitatum, & ipsa caritas generis  
 humani; quæ nata a primo satu, quo a pro-  
 creatoribus nati diliguntur, & tota domus  
 conjugio & stirpe conjungitur, serpit sensim  
 foras, cognationibus primum, tum affinitati-  
 bus, deinde amicitiis; post vicinitatibus;  
 tum civibus, & iis, qui publice socii atque  
 amici sunt; deinde totius complexu gentis  
 humanæ; quæ animi affectio suum cuique  
 tribuens, atque hanc, quam dico, societatem

conjunctionis humanæ munifice & æque  
tuens, justitia dicitur; cui adjuvæ sunt pie-  
tas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitæ,  
quæque sunt generis ejusdem: atque hæc ita  
justitiae propria sunt, ut sint virtutum reli-  
quarum communia. Nam cum sic hominis 66  
natura generata sit, ut habeat quiddam in-  
natum quasi civile atque populare, quod Græ-  
ci πολιτικὴν vocant; quidquid aget quæque  
virtus, id a communitate, & ea, quam ex-  
posui, caritate atque societate humana non  
abhorrebit; vicissimque justitia, ut ipsa se fun-  
det usu in ceteras virtutes, sic illas expetet.  
servari enim justitia, nisi a sapiente, non po-  
test. Qualis est igitur omnis hæc, quam di-  
co, conspiratio, consensusque virtutum, tale  
est illud ipsum honestum; quandoquidem ho-  
nestum, aut ipsa virtus est, aut res gesta vir-  
tute. quibus in rebus vita consentiens, vir-  
tutibusque respondens, recta, & honesta, &  
constans, & naturæ congruens existimari po-  
test. Atque hæc conjunctio confusioque vir- 67  
tutum tamen a philosophis ratione quadam  
distinguitur: nam cum ita copulatæ conne-  
xæque sunt, ut omnes omnium participes  
sint, nec alia ab alia possit separari; tamen  
proprium suum cujusque munus est, ut for-

titudo in laboribus periculisque cernatur; temperantia in prætermittendis voluptatibus; prudentia in delectu bonorum & malorum; justitia in suo cuique tribuendo. Quando igitur inest in omni virtute cura quædam quasi foras spectans, aliosque appetens atque complectens, exsistit illud, ut amici, ut fratres, ut propinqui, ut affines, ut cives, ut omnes denique (quando unam societatem hominum esse volumus) propter se expetendi sint: atque eorum nihil est ejus generis, ut sit in fine atque extremo bonorum. Ita fit, ut duo genera propter se expetendorum reperiantur: unum, quod est in iis, in quibus completur illud extrellum; quæ sunt aut animi, aut corporis. Hæc autem, quæ sunt extrinsecus, id est, quæ neque in animo sunt, neque in corpore, ut amici, ut parentes, ut liberi, ut propinqui, ut ipsa patria, sunt illa quidem sua sponte cara, sed eodem in genere, quo illa, non sunt. Nec vero quisquam summum bonum aequi unquam posset, si omnia illa, quæ sunt extra, quamquam expetenda, summo bono continerentur. Quo modo igitur, inquires, verum esse poterit, omnia referri ad summum bonum, si amicitiae, si propinquitates, si reliqua externa summo bono non

24

continentur? Hac videlicet ratione: quod ea, quæ externa sunt, iis tuemur officiis, quæ oriuntur a suo cuiusque genere virtutis, nam & amici cultus, & parentis, & qui officio fungitur, in eo ipso prodest, quod, ita fungi officio, in recte factis est; quæ sunt orta virtutibus; quæ quidem sapientes sequuntur, utentes tanquam duce natura,

Non perfecti autem homines, & tamen ingeniosis excellentibus præditi, excitantur sæpe gloria; quæ habet formam honestatis, & similitudinem. Quod si ipsam honestatem, undique perfectam & absolutam, rem unam præclarissimam omnium maximeque laudandam, penitus viderent; quoniam gaudio complerentur, cum tantopere ejus adumbrata opinione lætentur? Quem enim deditum voluptatibus, cupiditatum incendiis inflammatum, in iis potiendis, quæ acerrime concupivisset, tanta lætitia perfundi arbitramur, quanta aut superiorem Africanum, Annibale victo; aut posteriorem Carthaginem eversa? quem Tiberina decursio, festo illo die, tanto gaudio affecit, quanto L. Paulum, cum regem Persen captum adduceret, eodem flumine inventum? Age nunc, Luci noster, exstrue animo altitudinem excellentiamque vir-

tutum: jam non dubitabis, quin earum compotes homines, magno animo erectoque viventes, semper sint beati: qui omnes motus fortunæ, mutationesque rerum & temporum, leves & imbecillos fore intelligent, si in virtutis certamen venerint: illa enim, quæ sunt a nobis bona corporis numerata, complent ea quidem beatissimam vitam, sed ita, ut fine illis possit beata vita existere. Ita enim parvæ & exiguae sunt istæ accessiones bonorum, ut quemadmodum stellæ in radio solis, sic istæ in virtutum splendore ne cernantur 72 quidem. Atque hoc ut vere dicitur, parva esse ad beate vivendum momenta ista corporis commodorum; sic nimis violentum est, nulla esse dicere. Qui enim sic disputatione, obliiti mihi videntur, quæ ipsi fecerint principia naturæ: tribuendum igitur est his aliquid, dummodo, quantum tribuendum sit, intelligentas. Est tamen philosophi, non tam gloria, quam vera quærentis, nec pro nihilo putare ea, quæ secundum naturam illi ipsi gloriosi esse fatebantur, & videre tantam vim virtutis, tantamque, ut ita dicam, auctoritatem honestatis, ut reliqua non illa quidem nulla, sed ita parva sint, ut nulla esse videantur. Hæc est nec omnia spernentis præter

virtutem, & virtutem ipsam suis laudibus amplificantis oratio: denique hæc est undique completa & perfecta explicatio summi boni. hinc ceteri particulæ arripere conati, suam quisque videri voluit afferre sententiam. Sæpe ab Aristotele, a Theophrasto 25 mirabiliter est laudata per se ipsa rerum scien- 73 tia: hoc uno captus Herillus, scientiam sum- mum bonum esse defendit, nec rem ullam aliam per se expetendam. Multa sunt dicta ab antiquis de contemnendis ac despiciendis rebus humanis: hoc unum Aristo tenuit: præ- ter vitia atque virtutes negavit rem esse ul- lam aut fugiendam, aut expetendam. Positum est a nostris in iis rebus, quæ secundum naturam essent, non dolere: hoc Hierony- mus summum bonum esse dixit. At vero Callipho, & post eum Diodorus, cum alter voluptatem adamavisset, alter vacuitatem doloris; neuter honestate carere potuit, quæ est a nostris laudata maxime. Quin etiam 74 ipsi voluptarii deverticula quærunt, & vir- tutes habent in ore totos dies, voluptatemque primo duntaxat expeti dicunt; deinde consuetudine quasi alteram naturam effici, qua impulsu multa faciant, nullam quæren- tes voluptatem. Stoici restant. hi quidem